同時代の人文主義法学者の中でもとりわけ滞在地を頻繁に変えたフランソワ・ボドウアン (François Baudouin, Franciscus Balduinus, 1520–1573) は⁷⁷⁾、1556年にストラースブルを離れ⁷⁸⁾、1561年までハイデルベルクで教えていた時期の1558年に、クイントゥス・ムキウス・スカエウオラ (Quintus Mucius Scaevola, 前140–82) に注目して⁷⁹⁾、『スカエウオラ又はムキウス法学の註解』 (*Scaevola, sive commentarius de jurisprudentia Muciana, Basileae*) を出版する。その中で、ポン

76) Mommsen, *Strafrecht*, supra not. 3, S. 744–745, Fn. 7, Duquesne (tr.), *Le droit pénal*, supra not. 3, p. 47–48, n. 7. 法文に対する疑義については, Giglio, *The Taxonomy*, supra not. 1, S. 122–124 を参照。

77) Michael Erbe, *Francois Baudouin (1520–1573): Biographie eines Humanisten*, Güntersloh 1978, A. Wijffels, Baudouin, P. Arabeyre et al. (dir.), *Dictionnaire historique des juristes français XII^e–XX^e siècle*, Paris 2007, p. 51–52.

78) ボドウアンは1548年から1555年までブルジュで教え、その後キュジャースが教えることになる。Xavier Prévost, *Jacques Cujas (1522–1590). Jurisconsulte humaniste*, Genève 2015, p. 43–44.

79) Cf. Jean-Louis Ferrary et al. (ed.), *Quinto Mucio Scevola: Opera*, Roma 2018.

ポニウス『クイントゥス・ムキウス註解』38巻からのD.47.2.77.1を解説し、盗一般を論じている⁸⁰⁾。

彼は、この法文を検討する前に、やはり使用貸借に関するクイントゥス・ムキウスの説に言及するD.13.6.5.3(ウルピアヌス『告示註解』28巻)を検討する。そこで、使用貸借に関して、学説彙纂にはムキウスの法学を伝える二法文があるとして、ともにポンポニウス『クイントゥス・ムキウス註解』の、それぞれ21巻と38巻に由来するD.13.6.23とD.13.1.16を説明するが、後者が盗のテーマを扱うものである。

D.13.1.16 ポンポニウス『クイントゥス・ムキウス註解』38巻

使用貸借又は寄託された物を使用することで盗を犯す者は、盗原因の不当利得でも責を負う。この不当利得は、使用貸借訴権と以下の点で異なる。つまり、不当利得ではたとえその者の悪意や過失なしに物が滅失しても責めを負うのに対して、使用貸借訴権では過失を超えて(無過失で)難なく責めを負うわけではなく、寄託訴権では、寄託訴権で訴えられる者は、悪意を超えて責めを負うものではない〔ボドゥアンは下線部を引用していない〕。

Qui furtum admittit vel re commodata vel deposita utendo, condictione quoque ex furtiva causa obstringitur: quae differt ab actione commodati hoc, quod, etiamsi sine dolo malo et culpa eius interierit res, condictione tamen tenetur, cum in commodati actione non facile ultra culpam et in depositi non ultra dolum malum teneatur is, cum quo depositi agetur.

ボドゥアンはこうしてムキウスの準則(*definitio Muciana*)とでも言うべきものが理解できるとし、同じ38巻からの、学説彙纂の盗の章に掲載されている以下の法文を挙げる。

D.47.2.77pr. ポンポニウス『クイントゥス・ムキウス註解』38巻

自らに使用貸借された又は自らのもとに寄託された物を、受領したのとは異なって使用した者が、所有者の意に反してそうしたとは考えていなかったと

80) Franciscus Balduinus, *Scævola, sive commentarius de jurisprudentia Muciana*, Basilea, 1558, p.276–279, idem, *Scaevolae sive Commentarius de jurisprudentia Muniana*, in Johannes Gottlieb Heineccius (ed.), *Iurisprudentia romana et attica*, tom. 1, Lugduni batavorum 1738, col. 553–554.

き、盗訴権で責めを負わない。しかし寄託訴権でも全く責めを負わない。使用貸借訴権で責めを負うかどうかは、過失についての評価にかかっている、つまり所有者が許すであろうと考えるべきではなかったかどうかである。

Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est aliter atque accepit, si existimavit se non invito domino id facere, furti non tenetur. sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est an non debuerit existimare id dominum permissurum.

このように、法文は無断使用の問題を取り上げ、盗訴権では所有者の意思に反しているとの認識といった主観的要件が重要であること、しかし契約関係から過失責任が発生する場合は、所有者許容の認識における過失が問題となるとする。ボドゥアンは、不当利得返還請求でも訴えるとして、この返還請求がいかに使貸借訴権と競合するかにつきヤウォレヌスが記している、として以下の法文を挙げる。

D.47.2.72pr. ヤウォレヌス『カッシウス抄録』15巻

物の使用貸借を受けていた者が、その物の盗みを犯したときは、盗訴権と使用貸借訴権で訴えられる。そして盗訴権で訴えられたなら使用貸借訴権は消滅し、使用貸借訴権で訴えられれば盗訴権には抗弁が対抗する。

Si is, cui commodata res erat, furtum ipsius admisit, agi cum eo et furti et commodati potest: et, si furti actum est, commodati actio exstinguitur, si commodati, actioni furti exceptio obicitur.

そして、ボドゥアンは、最も博識な人士（キュジャース）の観察（vir doctissimus observavit）に反し、ここで使用貸借訴権と競合するのは盗訴権ではなく盗の不当利得返還請求であるとの仮説を述べる。しかし、管見では、キュジャースとて、罰訴権と契約訴権の競合を問題とするこの法文について、今日（ユスティニアヌス帝の法典編纂段階）では、盗訴権が上位概念となり、罰訴権ではない不当利得についても盗訴権と言われていたと想定し、この法文においても、本来の罰訴権が契約や不当利得関係とは別であるとの観念の維持に努めていたのである⁸¹⁾。我々の関心は、むしろ、ボドゥアンによるローマ

81) Cuiacius, *Observationes*, lib. XVII cap. XII, in: *Opera* tom. III, supra not. 55, col. 492-493. «et in l. si is cui commodata, ff. de furt. (D. 47.2.72pr.) hodie constat ac-

の法学者たちの思考の再構成である。彼は続けて、すでに先に扱った D. 47. 2.77.1 の法文に移り、解説する。

「クイントゥス・ムキウスは、盗人に盗訴権が与えられることを認めない。……なるほど、盗の不当利得によっても責めを負うので〔盗まれないことについての〕利害関係はある。しかし、ムキウスは、自分には利害関係があることを理由に申し立てる (causor) にしても、見苦しく (turpiter) 理由を述べる (obtendere) ことしかできないときは、聞き入れられるべきではない、と厳しく (graviter) 考えている。そのために、その者には利害関係がないかのように扱っている」⁸²⁾。

このように、利害関係にさらに要件を加えるこの厳しい「ムキウスの準則」が、「利害関係がないかのように」と擬制に基づくものであるとする。やはり原則は、利害関係があるところに訴権が与えられる、と考えている。そしてパウルスとウルピアヌスからも確認する。本稿ですで見たと、真摯な原因の介在 (honesta causa interest) を要求する D. 47.2.11 (パウルス『サビヌス註解』9巻)、これもまたすでに見た、「盗訴権は悪意占有者には与えられない」とし、「自らの不廉直によって (de improbitate sua) 訴権を得ることがないとしている D. 47.2.12.1 (ウルピアヌス『サビヌス註解』29巻) を援用する。そして、やはりすでに見た、質権者からの第三者又は所有者自身による盗を論

tionem furti non significare actionem furti poenalem, sed conditionem furtivam, ut in. l. cum furti, ff. de in lit. iur. (D. 12.3.9). Actio furti genus est, l. cum qui, §. qualis, ff. de furt. (D. 47.2.14.17) cuius species duae, una ad poenam duntaxat, quae generis nomen retinet, altera ad rem quae dicitur conditio furtiva.» 不当利得返還請求であるとの理解は、ドノー (Hugo Donellus, *Commentarius de iure civili*, lib. 21 cap. 3 § 10, 15, in: *Opera omnia*, tom. V, Lucae 1764, col. 1020, 1023), ポティエ (Pothier, *Pandectae*, tom. IV, supra not. 55, p. 331a, D. 47.2. XLIII. n. 5), サヴィニー (Savigny, *System*, Bd. 5, supra not. 65, S. 218, Fn. h.) にも踏襲されている。Savigny は同様の例として D. 47.2.14.16, C. 9.31.1 を挙げる。

82) «Ergo Q. Mucius furi nullam furti actionem dari patitur. ... Atqui maxime eius interest, cum nihilominus etiam conditione furtiva teneatur. Verum Mucius graviter sensit, non esse audiendum eum, qui sua interesse causatur, si hoc, nisi turpiter, obtendere non possit.»